
Nations Unies 

ASSEMBLEE 
GENERALE 
SEPTIE11fE SESSION 
Documents officiels 

PREMIERE UOMMISSION, 5t0e 

illeruecli 22 oetobre 1952, a 15 heures 

Siege permanent, New-York 

SOMMAIRE 
Page 

Election du Vice-President 3 
Election du Rapporteur 3 
Ordre de priorite des points de l'ordre du jour (A/C.l/721 et A/C.l/722) 3 

President: M. Joao Carlos MUNIZ (Bresil). 

Election du Vice-President 

[Point 5 *] 
1. Le PRESIDENT presente le Secretaire de la 
Commission, M. Protitch, Directeur principal charge 
du Departement des affaires du Conseil de securite. 
2. J\L CARLONE (Uruguay) propose la candidature 
de lVL van Langenhove (Belgique). 
3. M. PALAR (Indonesie) appuie cette candidature. 

M. Fernand van Langenhove (Belgique) est elu 
Vice-President par acclamations. 

Election du Rapporteur 

[Point 5 *] 
4. Mme PANDIT ( Inde) propose la candidature de 
M. Thors (Islande). 
5. M. VLAHOVIC (Yougoslavie) appuie cette can-
didature. 

M. Thor Thors (Islande) est elu Rapporteur par 
acclamations. 
6. M. THORS (Islande), Rapporteur, remercie la 
Commission de l'avoir elu pour la troisieme fois aux 
fonctions de Rapporteur; il remercie d'autre part le~ 
representants de l'Inde et de la Yougoslavie d'avoir 
propose sa candidature. I1 envisage avec plaisir de 
poursuivre sa collaboration avec le secretariat de h 
Commission. Le Rapporteur etant charge par la Com-
mission, dont il est le serviteur, de faire rapport sur ses 
travaux a l'Assemblee generale, il exprime l'espoir que 
sa tache, h la presente session, sera de transmettre des 
messages d'esperance et d'encouragement. 

Ordre de priorite des points de l'ordre du jour 
(A/C.l/721 et A/C.l/722) 

7. Le PRESIDENT fait appel aux membres de la 
Commission pour qu'ils donnent une haute tenue aux 
debats sur les questions qui concernent la paix et la 
securite. 11 declare que 1' etat des relations internatio-

'' Numero affecte a la question dans l'ordre du jour de 
I' Assemblee generate. 

3 

nale~ met la Commission en presence d'une situation 
clont on ne saurait sous-estimer la gravite. Dans les 
relations entre les grandes Puissances, l'epoque actuelle 
est une epoque de crise. Le monde est de nouveau en 
train de se faire a !'idee d'une nouvelle guerre qui en-
trainerait la destruction de la civilisation actuelle. Tou-
tt>fois, !'Organisation des ::\! ations U nies repose sur 1a 
com·iction que la paix pent etre sauvee. Le fait meme 
que les represenbnts de soixante nations, d'opinions 
<lifferentes, participent en ce moment aux discussions 
malg-re ce qui les separe constitue Ia meilleure preuve 
qne la paix n'est pas irn§mediablement compromise. 
Rien n'est perdu tant que les discussions se poursuivent 
an sein de !'Organisation des Xations Unies. 
i-S. I1 incombe it ces representants d'eviter que ne se 
giitent davantage les relations entre les grandes Puis-
~ance~. 11 faut que tous s'efforcent de garder !'esprit 
lihre et de se souvenir qu'aucun pays n'est seul a avoir 
raison, qu'aucun pays n'est seul a avoir tort. I1 faut 
qu'ils fassent appel it !'experience de tous afin de con-
cilier les points de vue opposes, sans quoi il est peu 
probable qu'ils parviennent a la tolerance et a une plus 
grande comprehension mutuelle. I1 faut qu'ils cherchent 
;i transformer la diversite de leurs vues en des facteurs 
positifs qui permettent cl'instaurer une situation plus 
propice at1x relations internationales. .Y1algre d'apres 
eli visions, ils pem·ent s'unir dans tm effort pour traduire 
en faits les principes de la Charte. Le themt> de leurs 
clebats doit etre la consolidation de Ia paix. 
<). .\I. l'RRl'TL\ (Colombie) propo3e que, dans scs 
cliscussions, la Commission suive l'orclre des questions 
tclles qu'ellcs sont enumerees dans la premiere lettre 
c!u President cit> l'Assemblee generale (A/C.l/721) et 
prcnne ensuite l'examen des deux questions men-
tiunnees clans 1a deuxieme lettre ( A/C.l /722). Bien 
t>ntendu, la Commission pourrait modifier cet ordre, t>t 
Ct' ne serait pas contraire au reg)ement interieur; mais 
J'onlrt> sui,·i clan, lcs ldtrt>s du Pn:~siclent de l'Assembh~e 
generalc semble preferable. En commen<;ant par l'exa-
men rlu rapport de Ia Commission chargee des mesurt> . .; 
collerti \'e~ ( A/2215), Ia Premiere Commission sera en 
mesure de souligner les aspects pacifiques et construe-
tits de J'acti\'it(· clt' l'Organisation. La rliscnssion du 

A/C.l/SR.510 



Assemblee generale - Septieme session - Premiere Commission 

rapport de la Commission du ch~sarmement ( DC/20) 
Yiendra logiquement ensuite et la Premiere Commis-
sion pourra examiner alors les travaux effectues par 
ces deux organes comme constituant un effort concerte 
pour la paix. En fait, apres avoir discute le rapport de 
la. Commission rlu desarmement, peut-etre la Premiere 
Commission sera-t-elle meme en mesure d'instituer un 
veritable systeme de mesures collectives. Ces questions 
d'ordre general doiyent etre discutees aYant l'examen 
de n'importe quelle question particuliere. 
10. En ce qui concerne Ia question de Coree, Ia Com-
mission devra se donner pour objectif un reglement 
permanent de cette question. Selon !'evolution des eve-
nements, il pourra paraitre souhaitable d'avancer le 
rang de discussion du point qui s'y rapporte; les cir-
constances en decideront. La Commission pourra entre-
prendre ensuite la question de 1' Autriche dans l'espoir 
que !'accord realise au cours de Ia discussion des deux 
premiers points de l'ordre du jour aura rendu plus aise 
le reglement de cette question. La Commission passera 
ensuite a la question tunisienne et a la question maro-
caine. M. Urrutia croit savoir qu'un certain nombre de 
delegations souhaiteraient voir discuter ces deux ques-
tions plus tot; mais, du point de vue pratique, il serait 
sans doute peu sage d'en brusquer la discussion. Plu-
sieurs gouvernements, en particulier le Gouvernement 
fran<;ais, s'occupent actuellement de ces questions, et la 
Commission devrait leur donner un certain temps pour 
le faire. De plus, toutes les delegations sont encore en 
train d'etudier Ia situation a ce sujet. Un delai de 
quelques semaines pourra permettre de traiter la ques-
tion tunisienne et Ia question marocaine dans une atmos-
phere de plus grande conciliation. 
11. Quant a la question proposee par la Tcheco-
slovaquie, elle n'est pas nouvelle puisqu'elle a deja ete 
cliscutee a Ia session precedente; elle peut par conse-
quent ne venir qu'au septieme rang. Viendra ensuite 
Ia question proposee par les Etats-Unis, relative a une 
enquete impartiale au sujet des accusations de recours 
a Ia guerre bactl~rienne. La question proposee par Ia 
Pologne etant une synthese d'autres questions qui fi-
gurent a l'ordre du jour, elle sera inscrite en dernier 
lieu et son examen permettra ainsi de faire Ia somme 
des debats qui auront precede. 
12. M. SKRZESZEWSKI (Pologne) propose que Ia 
question qui a ete proposee par sa delegation soit dis-
cutee en premier. L'ordre des debats ne cloit pas etre 
etabli aussi theoriquement que l'a prOjX)Se Ia delegation 
de la Colombie. Actuellement, une guerre sanglante fait 
rage en Coree et les questions qui s'y rapjX)rtent doivent 
etre considerees comme les plus urgentes de l'ordre du 
jour. La proposition de M. Skrzeszewski repose sur le 
fait que le projet de resolution de Ia Pologne traite non 
seulement de Ia question de Coree mais aussi d'autres 
questions d'importance capitale. II faut non seulement 
etudier des mesures pour mettre fin aux effusions de 
sang, mais aussi aborder immediatement les questions 
de Ia reduction des armements et de !'interdiction des 
annes atomiques et de Ia guerre bacterienne. L'huma-
nite vit sous la menace permanente de I'emploi de ces 
annes et il est urgent de prendre des mesures pour 
apaiser Ia tension internationale. La question proposee 
par Ia Pologne merite le premier rang, parce qu'elle 
concerne les questions les plus importantes. L'adoption 
du projet de resolution de la Pologne facilitera sans nul 
doute Ia solution des autres questions inscrites a I'ordre 
du jour. 

13. M. PALAR (Indonesie) precise que cinq des 
questions qui figurent a I'ordre du jour ont ae pro-
posees comme representant des menaces contre la paix. 
Les pays qui constituent ce que l'on appelle le groupe 
africano-asiatique ont propose !'inscription a l'ordre du 
jour de Ia question tunisienne et de Ia question maro-
caine. La question des rapports de Ia Commission des 
X ations Unies pour !'unification et le relevement de la 
Coree a ete inscrite a l'ordre du jour par le Secretaire 
general. Les questions proposees par Ia Tchecoslovaquie 
et par Ia Pologne ont ete presentees comme compor-
tant des menaces contre Ia paix. La delegation de l'In-
clonesie estime que, dans les circonstances actt;~elles, il 
convient de s'occuper en premier lieu des prohlemes 
interessant Ia guerre et Ia paix. 
14. La question de Coree est une des plus graves, et 
:VI. Palar proposerait volontiers de Ia discuter en pre-
mier, mais il ne semble pas que les grandes Puissances 
soient en faveur de cette solution. II propose, en conse-
quence, que !'on range les diverses questions comme 
suit: Ia question tunisienne, Ia question marocaine, Ia 
question de Coree, Ia question proposee par Ia Tcheco-
slovaquie et Ia question proposee par Ia Pologne. Les 
autres questions pourraient etre etudiees dans l'ordre 
dans lequel Ia lettre du President de I' AssembUe gene-
rate les enumere. 
15. M. GROMYKO (Union des Republiques socia-
listes sovietiques) declare que sa delegation ne 
peut accepter Ia proposition de Ia Colombie. L'ordre 
dans lequel le Bureau a examine les questions resulte 
du hasard, et cet ordre, qui se trouve reproduit dans 
Ia lettre du President de I' Assemblee generale, ne doit 
pas etre consiclere comme prejugeant l'ordre dans lequel 
les questions devront etre discutees. 
16. Le representant de Ia Colombie a declare que les 
travaux ulterieurs seraient facilites si !'on commen<;ait 
par les rapports de Ia Commission chargee des mesures 
collectives et le rapport de Ia Commission du desarme-
ment. La delegation de !'Union sovietique estime au 
contraire que !'adoption de cet ordre ne ferait que com-
pliquer les travaux. M. Gromyko fait observer qu'en 
effet ni l'un ni !'autre de ces rapports ne propose de 
mesures concretes pour reduire les armements ou eli-
miner les menaces de guerre. Les auteurs de c:es rap-
ports ne cherchent qu'a provoquer un debat et non pas 
a resoudre les problemes. Ils ne prOjX)Sent aucune base 
de solution. On ne voit pas en quoi l'ordre propose par 
le representant de Ia Colombie faciliterait les travaux 
de Ia Commission, a moins que ce representant n'ait 
pense que, en l'adoptant, la Commission pourrait plus 
aisbnent accepter automatiquement les projets de reso-
lution que les Etats-Unis presenteront probablement. 
Cette methode, toutefois, ne faciliterait pas !'institution 
cl'un controle efficace en ce qui concerne !'interdiction 
des armes atomiques ou Ia reduction des armements et 
des forces armees. 
17. Le fait de pretendre que Ia question proposee par 
Ia Pologne constitue une synthese des autres questions 
et devrait en consequence etre inscrite au dernier rang 
n'est rien d'autre qu'une tentative pour differer l'exa-
men des problemes les plus importants qui concement Ia 
paix et la securite. Les membres de Ia Commiso.ion de-
vraient se souvenir de ce qui s'est produit dans le passe. 
II est probable qu'ensuite on leur dira qu'il reste trop 
peu de temps avant la fin de la session et qu'il faut 
ajourner l'examen de Ia question. La deh~gation de 
!'Union sovietique pense qu'il faut commencer par la 



5Hreme seance- 22 octobre 1952 5 

question proposee par Ia Pologne. Cette question con-
cerne les problemes les plus importants, tels que les 
mesures a prendre pour mettre fin aux hostilites en 
Coree et pour creer les conditions necessaires a !'unifi-
cation du pays. II est inconcevable que !'on place au 
dernier rang le probleme de Ia cessation des hostilites. 
Le probleme de !'interdiction des armes atomiques et de 
]'institution d'un controle n'est pas non plus un pro-
hleme d'importance secondaire, et aucun progres n'a ete 
fait vers sa solution depuis qu'il a ete pose pour Ia pre-
miere fois en 1946. Personne ne peut pretendre que le 
moment ne soit pas venu de discuter Ia question de Ia 
guerre bacterienne, puisque Ies forces armees des Etats-
U nis y ont recours en Coree. La proposition tendant a 
Ia conclusion d'un pacte de paix entre les cinq grandes 
Puissances est une des plus importantes questions qui 
exigent une decision. La proposition de Ia Pologne en-
globe tous ces probieines et, meme s'ils ne plaisent pas 
a toutes Ies delegations, notamment a celie des Etats-
Unis, elles pourront exposer leur position au cours de 
Ia discussion. 
18. En toute objectivite, Ia question proposee par Ia 
Pologne doit evidemment etre etudiee en premier. Si 
Ia Commission n'en decidait pas ainsi, elle montrerait 
qu'elie cede aux Etats qui ne cherchent pas a mettre 
fin a Ia guerre de Coree, a resoudre Ie probleme de 
I'arme atomique, Ie probleme de !'anne hacterienne et 
Ie probleme de Ia n§duction des armements, ni a pro-
voquer Ia conclusion d'un pacte de paix entre les cinq 
grandes Puissances. 
19. M. ENTEZAM (Iran) dit qu'il avait !'intention 
de faire Ia meme proposition que le representant de 
l'Indonesie. La delegation de !'Iran reconnait l'imrXJr-
tance et I'urgence de toutes les questions dont la Com-
mission est saisie. Toutefois, si maintes d'entre elles 
ne sont pas encore resolues, elles n'en ont pas moins ete 
etudiees deja. Certains ont pense qu'en discutant 
d'abord des questions nouvelles qu'il serait peuH';tre 
possible de resoudre, on creerait une atmosphere plus 
favorable a l'examen des questions anciennes. Aussi, 
:YL Entezam appuie-t-il Ia proposition de l'Indonesie 
tendant a commencer par Ia question tunisienne et Ia 
question marocaine. 
20. 1I. AL-JAMALI (Irak) dit que Ia Commission 
est saisie de questions precises relatives aux hostilites, 
it J'insecurite et ;\ l'instabilite, et de questions gene-
rales relatives a la consolidation de Ia paix. En ce qui 
concerne ces dernieres, il faut prendre des mesures con-
cretes si !'on veut eviter ]a repetition des memes 
phrases deja entendues, mais !'elaboration de ces me-
sures demandera du temps. C'est pourquoi Ia delegation 
de l'Irak appuie la proposition de l'Indonesie tendant 
<t commencer par les questions urgentes qui exigent une 
;;olution immediate. M. Al-Jamali propose l'ordre sui-
yant: cl'abord la question de Coree, ensuite Ia question 
tunisienne, Ia question marocaine, le traite avec 1' Au-
triche, le desarmement, les mesures collectives, la ques-
tion proposee par Ia Pologne, la question proposee par 
la Tchecoslovaquie, et enfin la question d'une enquete 
au sujet des accusations de recours a la guerre bacte-
rienne. 
21. Des millions d'hommes .-;e tournent vers l'As-
semblee generale et attendent d'elle les decisions et les 
mesures qui marqueront une consolidation de Ia paix. 
La volonte de paix pourrait s'affirmer par Ia cessation 
des hostilites en Coree et par la liberation de Ia Tunisie 
et du Maroc, La solution de ces questions serait stts· 

ceptible de faciliter celles des questions d' ordre plus 
general. En outre, en ce qui concerne les questions pre-
cises, il faudra peut-etre prevoir des delais lXlur Ia ne-
gociation et Ia mediation. Dans ce cas, on pourrait 
etudier en meme temps cl'autres questions, car il n'est 
pas indispensable de s'en tenir strictement a un ordre 
adopt e. En principe, M. AI-J amali appuie Ia proposi-
tion de l'Indonesie. 
22. M. Zafrulla KHAN (Pakistan) voudrait que le 
representant de l'Irak precise sa declaration, car il 
vient d'appuyer Ia proposition de l'Indonesie alors qu'il 
a lui-meme propose d'inscrire Ia question de Coree au 
premier rang. 
23. M. AL-JAMALI (Irak) declare qu'il avait mal 
compris Ia proposition de l'Indonesie; il est dispose a 
accepter que les deux premieres questions soient Ia 
question tunisienne et Ia question marocaine. Ces deux 
questions et celle de Ia Coree ont toutes un caracterc 
d'urgence. 
2-t. M. SANTA CRUZ (Chili) fait remarquer que 
l'on peut proceder a un grand nombre de combinaisons, 
de sorte que le debat risque de se compliquer. Toutes 
les questions sont importantes ; aussi ne devrait-on se 
preoccuper, en determinant leur ordre, que d'assurer 
le maximum d'efficacite aux efforts de !'Organisation 
des Nations Unics en vue de parvenir a une solution. 
Alors que certaines delegations ont interet a faire ins-
crire certaines questions au premier rang, Ia delegation 
du Chili n'a aucune preference particuliere. Elle aime-
rait toutefois que l'on n'aborde pas en premier l'examen 
clu rapport de la Commission chargee des mesures col-
lectives, le Gouvernement chilien n'ayant pas encore eu 
le temps de prendre position au sujet des recomman-
dations de cette commission. 
25. La question proposee par Ia Pologne porte sans 
aucun doute sur des questions d'importance vitale; mais 
trois d'entre elles se rattachent a trois autres points de 
l'orclre du jour. M. Santa Cruz ne voit pas comment 
Ia Commission rxmrrait discuter Ia partie de Ia question 
proposee par la Pologne qui se rapporte a la Coree sans 
discuter en meme temps les rapports de Ia Commission 
pour la Coree. De meme, les propositions polonaises 
concernant le desarmement ne pourraient etre exami-
nees independamment du raprx>rt de la Commission du 
desarmement, ou l'on trouve les renseignements per-
tinents. M. Santa Cruz se garde de prejuger l'ordre ;\ 
etablir; a son avis, toutefois, toutes ces questions de-
vraient etre discutees simultanement. La Commission 
pourrait peut-etre, en vertu de !'article 41 du reglement 
interieur, demander au Bureau de l'Assemblee de lui 
faire des recommandations en ce qui concerne l'ordre 
a etablir dans ses debats. 
26. Mme SEKANINOVA-CAKRTOVA (Tcheco-
slovaquie) declare que la Commission a le droit et le 
devoir d'ordonner ses debats de maniere a leur assurer 
le maximum d'efficacite; elle ne doit pas appliquer nne 
procedure automatique. Les questions devraient etre 
rangees dans un ordrc logique, fonde sur leur nature 
et leur importance, de sorte que le programme de tra-
vail corresponde aux grandes taches que I' Assemblcc 
generale doit accomplir. Par sa nature meme, la ques-
tion proposee par Ia Pologne presente une importance 
fondamentale pour 1' Assemblee generale et, partant, 
pour Ia Commission. Elle concerne les problemes les 
plus urgents qui interessent la paix, a l'heure actuelle 
comme a l'avenir, puisqu'elle porte sur un reglement de 



6 Assemblee generale - Septieme session - Premiere Commission 

la question de Coree et sur les mesures propres a dimi-
nner la tension internationale. Elle prevoit la reduction 
des armements en vue d'ecarter la menace que presente 
IHJUr le monde le recours aux annes de destruction mas-
siYe: elle prevoit le rapprochement des cinq grandes 
Puissances. L'adoption des propositions de la Pologne 
aiderait !'Organisation des Nat ions U nies a realiser ses 
principes et ses objectifs fondamentaux. La delegation 
tchccoslovaque reconnait toute !'importance de !a ques-
tim1 tunisienne et de la question marocaine: elle estime 
cependant que la question prbposee par la Pologne est 
la plus large de toutes et que la Commission haterait 
l'achevement de ses travaux si elle en abordait la dis-
cussion en premier lieu. 
27. Le PRESIDENT, faisant le point de la discus-
sion, rappelle que !a Commission est saisie de Ia motion 
de la delegation colombienne, tendant a adopter l'orclre 
des questions tel qu'il figure clans la premiere lettre du 
President de l'Assemblee generale (A/C.l/721) et <t 
examiner ensuite les questions mentionnees dans sa 
seconde lettre ( A/C.l j722). La motion de la Pologne, 
tendant a inscrire au premier rang la question proposee 
par la Pologne, doit etre consideree comme un amende-
ment a la motion de !a Colombie puisqu'elle n'a trait 
qu'a une seule question. La Commission est egalement 
saisie de Ia motion de l'Indonesie, proposant un autre 
ordre. Le President propose aux membres de la Com-
mission de voter d'abord sur l'amendcment de Ia 
Pologne, puis sur la motion de Ia Colombie et enfin sur 
la proposition de l'Indonesie. 
28. M. GROMYKO (Union des Republiques socia-
listes sovietiques), revenant aux observations du repre-
sentant du Chili, souligne 11u'un examen meme super-
ficiel du rapport de la Commission des Nations Unies 
pour !'unification et le relhement de la Coree ( A/2187) 
permet de se rendre compte que cette commission a 
evite de traiter de la possibilite de mettre fin au conflit. 
T .e rappmt expose certains prohlemes relatifs a la situa-
tion politique et economique de Ia Coree clu Snd. 
:vr. Gromyko ne pense pas que Ia discussion de ces pro-
lllemes independamment de Ia question proposee par la 
Pologne risquerait d'entrainer une repetition de debats. 
29. }1. URRUTIA (Colombie) rappelle flUe le re-
presentant de !'Union soYietique' a soutenu que !'on 
compliquerait les clehats si !'on cliscutait en premier du 
rapport de Ia Commission chargee des mesures collec-
tives et cln rapport de la Commission du desarmement. 
T ,a delt~gation de la Colombie est persuadee 11u'il est 
n<;cessaire de s'attaquer aux causes plutot qu'aux effets 
ct. pnnr elle, la situation qu·i se presente en Coree est 
ttn effet des diyergences de vues qui separent les 
gran des Puissances. M. Urrutia n'a jamais pretemlu 
qne la discnssion des rapports de la Commission chargee 
des mesures collectives et de la Commission du desar-
menwnt contribuerait directement a resoudn~ Ie pro-
hleme coreen, mais fjU'elle en faciliterait I'examen. T1 
importe que la Commission, lorsqu'elle traitera de Ia 
question de Coree, soit renseignee sur le degre de sin-
rerite dont les grandes Puissances font preuve a I'egard 
rles mesures collectives et du desarmcment. Elle saurait 
alors, avant d'aborder I'examen de questions precises, 
quelle est, d'une maniere gen{;rale, Ia position respective 
des grandes Puissances. Se referant aux observations 
des representants de l'Indonesie, de !'I ran et de l'Irak, 
M. Urrutia estime que le fait que certains represen-
tants attachent nne plus grande importance a Ia ques-
tion tunisienne et a la question marocaine, alors que 

cl'autres preconisent que !'on cliscute cl'abord la question 
de Coree, justifie son opinion suivant laquelle 1a Com-
mission clevrait commencer par les deux premieres 
questions mcntionnees clans la premiere Iettre clu Pre-
sident de I' Assemblee generale. 
30. l\!1. SKRZESZEWSKI (Pologne) estime que la 
Commission devrait cl'aborcl etablir Ies principes selon 
lesquels elle arretera l'ordre des questions. La delega-
tion polonaise pense que, pour regler des probl~:mes de 
ce genre, il conYient cle se placer sur un plan politique 
eleve et tenir compte des interets et des besoins de tous 
les peuples du monde. Or, ce qui est le plus important 
pour tous les penples clu monde est qu'il soit mis fin a 
la guerre sanglante et destructive qui se livre en Coree. 
II n'est pas clonteux que les populations de Ia Tunisie 
et clu l\Iaroc, elles-memes, seraient pretes a admettre 
que c'est ]a Ia question la plus urgente. C'est pourquoi 
il faut mentionner en premier Ia question proposee par 
la Pologne, qui contient des propositions en vue d'un 
reglement de Ia qnestion de Coree. Mais cette question 
cloit etre consic\Cree comme nn tout compose de divers 
elements, parmi lesquels !es propositions relatiYes a Ia 
conclusion cl'un pacte de paix entre Ies cinq Puissances, 
a Ia reduction et a la reglementation des armements, a 
!'interdiction et au controle des armes atomique:; et des 
armes bacteriennes, et ~\ la convocation d'une confe-
rence pour Ia reduction generale des armement~:. Etant 
donne que ces problemes sont les problemes fonda-
mentaux que I'humanite doit resoudre, Ia question pro-
posee par Ia Pologne cloit etre inscrite en tete de I'ordre 
du jour de Ia Commission. 
31. M. SA.NTA CRUZ (Chili) reconnait, avec Ie 
representant de l'URSS, que Ie rapport de Ia Commis-
sion pour !'unification et Ie relevement de Ia Coree ne 
traite pas directement des mesures qui ont et{~ prises 
pour enrayer l'agression en Coree, ni des negociations 
cl'armistice. II estime, toutefois, qu'en examinant ce 
point de I' orclre clu jour I' Assemblee g<~nerale traitera 
forcement de ces questions afin de se rendre compte 
~i les organes des Nations 1.: nies en Coree ont mis en 
Cl'UVre les resolutions des Nations Unies, et comment ils 
ont tente de le faire. Ces questions sont liees entre elles 
et il serait clifficile de Ies dissocier. 
32. .:YI. SARPER (Turquie) propose que Ia Commis-
sion ne se prononce pour le moment que sur Ia question 
a inscrire en tete de l'ordre du jour et decide ensuite 
de l'ordre dans lequel Ies autres questions seront enu-
merees. 
33. M. CASEY ( Australie) fait observer que plu-
sieurs delegations desirent voir inscrire certaines ques-
tions en tete, mais il est une question plus importante 
que toutes les autres: Ia question de la Coree. En sup-
posant que Ie President autorisera un large debat sur 
Ia qnestion au titre du rapport de Ia Commission pour 
!'unification et le relevement de Ia Coree, M. Casey pro-
pose de modifier Ia motion de Ia Colombie afin d'ins-
crire en tete Ia question de Coree. 
3·t. ~I. TSfA~G (Chine) declare qu'aucun critere ne 
pennet de determiner l'ordre des clebats. II serait sou-
haitable d 'etablir un orclre logique, mais on ne pent en 
trouver un qui Ie soit entierement. II serait difli.cile de 
se mettre d'accorcl sur !'importance relative des diverses 
questions. En outre, les c\Ccisions de Ia Commission ou 
de I' Assemblee generale n'auront pas pour effet d'aug-
menter ou de diminuer !'importance des questions. II 
faut prendre des decisions pratiques, On doit tenir 



51 Oeme seance 22 octobre 1952 7 
---- --- -------------------~--------------------------

compte clu fait que les delegations ne sont pas encore 
tontes au complet et que des representants particulie-
rement charges de traiter certaines questions ne sont 
peut-etre pas arriyes. Certaines delegations ne sont 
pent-etre pas encore en rnesure de prendre position sur 
certaines question:;. 
.).'. 11 est ncces~aire cl'aclopter nne solution de com-
pr{ 1111!~, mai~, en tout cas, Ia question proposee par \a 
1'(114)g·,le tw peut pas etre inscrite en tete. La Commis-
~ion ne pent proci~cler ;). tm c\ebat ordonne et faire droit 
;\ ·~outc~s les questions soulevees que si elle traite cl'aborcl 
des dinT; points inscrits a son ordre du jour. Par con-
s(·qucnt, la qnestion proposee par Ia Pologne rloit venir 
c11 disCltssi-:-m vers Ia fin des debats. D'un point de vue 
pratique, Ia question tunisienne et Ia question maro-
caine, que I'Assemblee aborde pour Ia premiere fois, 
dnivent encore faire !'objet cl'etudes de la part de cer-
tai ne-; delegations, et l'utilite des de bats sera it accrue 
,;i 1a CommissiDn n'abordait ces questions que clans deux 
0\! trois scmaine.'i. Aucun ordre des questions ne recevra 
l'agrement de tons les membres de Ia Commission ; 
toutefois, M. Tsiang estime que Ia motion de Ia Co-
lombie offre tm ordre tres acceptable. 
.)(). ~[. :\IARTIK (Canada) declare que sa cleleg·ation 
serait clisposec actnellement a voir discuter: a) Ia ques-
tion de Coree et b) la question d'une enquete impar-
tiale ~m .-;ujct des accusations de recours a Ia guerre bac-
teriennc portces contre les forces des Nations Cnies. 

37. Tons les membres de Ia Commission devraient 
accepter de dmmer la priorite a Ia question de Coree. 
etant donne que Ia g-uerre de Coree affecte Ia vie de 
millions de personnes. M. Martin appuie aussi l'amen-
rlement de 1' Anstralie en raison de I' interet que le Ca-
nada manifeste en ce domaine. I1 reconnait !'importance 
du projet cle resolution de Ia Pologne, mais il souligne 
qne ce projet se rapporte a toutes les questions ins-
crites it l'ordre rlu jour de Ia Commission, sauf trois: 
1a que:;tion tunisienne, Ia question marocaine et la ques-
1ion de l'Autriche. En fait, si elle adoptait Ia proposi-
tion de Ia Pologne, Ia Commission inscrirait comme 
premier point de son ordre du jour presque toutes les 
questions enumerees dans les deux lettres du President 
de L\ssemblee. La discussion des deuxieme et troi-
sieme parties du projet de resolution de la Polog-ne en-
traincrait la discussion de questions qui n'ont pas de 
rapJXlrt direct avec les efforts tendant a mettre fin ;). 
la guerre de Coree. En outre, le projet de reSDiution de 
la Pologne porte sur de nombreuses questions qui ont 
rleja ete discutees a maintes reprises. A titre d'exemple, 
!'adoption de la proposition relative a Ia conclusion d'un 
pacte de paix, tout en presentant de !'importance, ne 
constitue pas une condition necessaire a la paix mDn-
rlialc. {'tant· donne !'existence de la Charte des l\ ations 
t·nies. 

3g_ ~·1. :\ f artin estinw que la question d'une enquete 
impartialr au sujet des accusations de recours a Ia 
g-nerre bactfrienne portees contre les forces des \: ations 
l 'nir' vir·nt, en imtXJrtance, immediatement aprcs Ia 
questi<m de Cnree, si meme elle n'a pas avec elle un 
r::tpport dirrct. Si la Commission ne l'etudie pas en 
nH~me temps que Ia question de Coree, elle devrait l'etu-
dier immediatement apres. 

39. :vr. ~Tartin declare, en terminant, qu'il ne ,,ous-
e,;time pa.s !'importance des autres questions comme la 
question tunisienne et la question marocaine. Toutefois, 

dans !'esprit des populations du monde, Ia question de 
Coree vient au premier rang. 
40. l\L KISSEL YOV (Republique socialiste sovie-
tique de Bielorussie) declare que M. Tsiang ne s'est 
pas rendu compte que le projet de resolution de Ia 
Pologne retlete les aspirations de centaines de millions 
cl'etres hmnains qui reclament Ia cessation des hosti-
lites en Coree, le retrait des troupes etrangeres de ce 
pays, !'interdiction de !'anne atomique, un strict con-
trblc international de cette interdiction et Ia conclusion 
c\'un pacte de paix entre les grandes Puissances. Etant 
donne que les propositions de Ia Pologne correspondent 
aux clesirs des populations du moncle et portent sur des 
<1uestions qui devraient etre tranchees en tout premier 
lieu, !a delegation de Ia RSS de Bielorussie estime 
qu'elles cloivent etre inscrites en tete de l'ordre du jour 
de Ia Commission. 
41. :\1. .'vlOSTAFA (Egypte) fait observer que les 
membrcs de Ia Commission semblent unanimes ou 
presque a clesirer que Ia prioriti; soit accorclee a la ques-
tion de Coree. La delegation de I'Egypte partage ces 
preoccupations. En ce qui concerne le point a inscrire 
ensuite <t l'ordrc clu jour, Ia delegation de l'Egyptc 
s'accorcle a penser, avec d'autres delegations des pays 
d' Asie et d' Afrique, que Ia situation en Afrique du 
i'\onl est lourde des dangers les plus graves. C'est pour-
quoi _,.\[. Mostafa propose que les questions tunisienne 
et marocaine ~oirnt inscrites comme points 2 et 3 de 
l'ordre du jour. 
·+2. M. GROSS (Etats-Unis d'Amerique) explique 
que !a delegation des Etats-Unis a cru comprendre que 
l'ordre cl'emuneration des points, dans !a premiere lettre 
clu President de l'Assemblee generale au President de Ia 
Commission, a ete etabli par le Secretariat, apres une 
etnde td~s brge des opinions, et tient compte de diverses 
considerations au nombre desquelles sont des questions 
de commodite, d'importance politique concrete et d'im-
portance intrin~eque. Toutefois, il reconnait, avec les 
autres representants, que Ia question de Ia Coree est 
cle loin Ia questiDn Ia plus importante dont I' Assemblee 
doive s'occnper ;l. Ia presente session et que Ia conscience 
du monde civilise attache a sa solution une imJXJrtance 
primordiale. Lc representant de l'Indonesie etait sans 
doute victime d'une erreur lor,;qu'il a parle de JXlssibi-
litcs de divergences de vues entre les grandes Puis-
sances en cc qui concerne l'examen de Ia question de 
Coree. Pour sa part, lc Gouvernement des Etats-Unis 
est tres desireux d'etudier la question de Coree et de 
presenter a 1' Assemblce generale to us les faits et tous 
lcs elements relatifs ii cette question. 
43. Pour ce qui est de Ia q\le.-;tion proposee par Ia 
Pologne, :,I. Gross declare qu'elle est presentee sous 
un titre trompeur et fait valoir des motifs frauduleux; 
bien qu'elle souleve des questions qui sont a la base 
de Ia securite et de !a stahilite, on ne peut lui accorder 
Ia confiance qui doit s'attachcr it un projct de resolu-
tion homH~tc ct jJ{lSitif. Le projet ric resolution de la 
Polognc nc cloit pa;; passer avant les rapports de Ia 
Comn1i:.;;;ion chargee des mesures collectives et riP Ia 
Commi:::.-;iou du dt;sarmcment, qui traitent de questions 
qu'il c-..t indi:,pcnsable de resoudre JXlnr remedier .1 Ia 
tension qui rcgne dans lc moncle. 
44. ~I. Gross declare que le memoire explicatif pre-
sente par ~a delegation a mis en evidence !'importance 
et l'urgence du IXJint concernant les accusations de 
guerre bacterienne. Toutefois, il reconnait, avec le 



8 Assemhlee generale - Septieme session - Premiere Commission 

representant de Ia Chine, qu'il importe de determiner a 
que! moment et dans queiies conditions ce point pourra 
faire !'objet de l'examen Ie plus satisfaisant et le plus 
constructif. En conclusion, ~VI. Gross declare que, tout 
en appuyant Ia proposition suivant laquelle il convien-
drait cl'accorder une priorite a Ia question de Coree, il 
reserve Ia position de sa delegation en ce qui concerne 
les autres points. 
45. M. AL-JAMALI ( Irak) declare que Ia premiere 
regie dont Ia Commission devrait s'inspirer est de 
passer du particulier au general. La seconcle, de passer 
de l'examen d'une situation concrete ;{ l'examen d'une 
situation abstraite. La troisieme, de donner une priorite 
aux situations critiques cl' ou resultent des effusions de 
sang. 
46. En raison de ces critf~res, M. AI-Jamali appuie 
I'amendement presente par l'Egypte. 
47. lVI. MUNRO ( N ouvelle-Zelande) appuie !'amen-
clement de I' Australie, car il estime que Ia question de 
Coree et Ia fin de Ia guerre doivent avoir Ie pas sur 
toutes autres considerations. 
4S. M. POLITIS (Grece) propose que Ia question de 
Coree constitue le point 1 de I'orclre clu jour et soit 
suivie des autres questions dans l'orclre oi1 eiies sont 
enumerees clans Ia premiere Iettre clu President de 
l'Assemblee generale. 
49. ~f. PALAR ( Inclonesie) precise qu'il a declare, 
clans son intervention anterieure, que sa delegation 
aurait ete clisposee a faire de Ia question de Coree le 
point 1 de l'orclre du jour si elle n'avait pas eu !'im-
pression que les gran des Puissances n' etaient pas du 
meme avis. Si !'on peut avoir quelrJue assurance a ce 
sujet, il acceptera evidemment que cette question cons-
titue Ie point 1. Dans ce cas, il demanderait que les 
questions tunisienne et marocaine constituent Ies points 
2 et 3. 
50. M. LLOYD (Royaume-Uni) desire ajouter un 
critere a ceux qu'a enumeres Ie representant de l'Irak. 
II pense que Ia Commission clevrait aussi se demander 
si un debat contribuerait a empecher les effusions de 
sang ou a en provoquer de plus graves. Dans certaim 
cas, un clehat acrimonieux au sein de la Commission 
peut faire plus de mal que de bien. :\1. Lloyd ajoute 
qu'il appuiera Ia proposition de Ia Colombie, telle 
qu'elle a ete amen dee par I' Australie. 
51. lVI. HOPPENOT (France) estime que Ia ques-
tion de Coree doit etre aborclee en priorite et que les 
autres points cloivent etre examines clans I'ordre indiqtH~ 
clans Ia lettre du President de I' Assemhlee generale. II 
cleclare se joindre aux representants du Royaume-Uni 
et de I' Australie pour demander a Ia Commission de se 
prononcer clans ce sens. 
52. M. URRUTIA (Colombie) declare que, etant 
donne !'opinion exprimee par Ia majorite des orateurs, 
il accepterait que Ia question de Coree soit examinee la 
premiere. T<mtefois, il desirerait que !'on inverse 
l'onire des points 1 et 3 afin de tenir compte de l'obser-· 
vation faite par le representant du Chili. 
53. 1\L GROMYKO (Cnion des Rcpubliqucs socia-
listes sovietiques) fait remarquer que, si certains repre-
sentants ont propose de reculer de deux ou trois se-
maines I'examen de Ia question de Coree, ils n'ont 
fourni aucune raison pour un tel ajournement. Le 
representant de Ia Colombie a declare que les debats 
consacres aux points 1 et 2 permettraient a la Commis-

sion de mesurer Ie degre de sincerite des grandes Puis-
sances .. M. Gromyko estime quant a lui que Ia sincerite 
des grandes Puissances pourrait etre mise a l'epreuve 
par l'examen de Ia question proposee par la Pologne. 
La delegation de I'URSS ne s'oppose pas a !'inscription 
de Ia question de Coree en tete de l'ordre du jour, mais 
elle s'oppose a ce que cette question ne re<;oive pas 
toute !'attention qu'elle merite. La question proposee 
par Ia Pologne contient tm programme complet pour le 
reglement des questions coreennes, alors que Ie rapport 
de Ia pretendue Commission des Nations U nies pour 
!'unification et Ie relevement de Ia Coree ne propose 
aucun programme et traite surtout des aspects parti-
culiers de Ia situation en Coree clu Sud. II convienclrait 
clone cl'examiner en premier lieu Ia question proposee 
par Ia Pologne; le deuxieme point pourrait etre I'exa-
men des rapports de Ia Commission des Nations Unies 
pour !'unification et le relevement de Ia Coree, et le 
troisieme point Ia question tunisienne et Ia question 
marocaine. 
54. Le PRESIDENT fait observer que Ia Commis-
sion a pour Ie moment devant elle: prernierement, 
l'amendement de Ia Pologne a Ia proposition de Ia Co-
lombie ; cleuxiemement, Ia proposition de la Colombie, 
amendee par I'Australie, et, troisiemement, Ia propo-
sition de l'Inclonesie amendee par I'Egypte. 
55. M. ENTEZAM (Iran) propose que Ia Commis-
sion se prononce en premier lieu sur Ia proposition de 
la Pologne. Si Ia proposition de Ia Pologne est rejetee, 
la proposition de I' Australie sera mise aux voix. La 
Commission pourra ensuite se prononcer sur Ia propo-
sition de l'Inclonesie. II serait suffisant que Ia Commis-
sion fixe au cours de sa seance l'orclre dans lequel Ies 
trois premiers points seront examines. 
56. M. SARPER (Turquie) propose que la Commis-
sion entreprenne simultanement !'examen de la question 
de Coree et de Ia question d'une enquete impartiale au 
sujet des accusations de recours a Ia guerre bacterienne 
portees contre les forces des Nations U nies. Cela laisse-
rait aux membres de Ia Commission Ia possibilite de 
proceder a des echanges de vues officieux avant de se 
prononcer sur l'ordre dans lequel Ies autres points de 
l'ordre clu jour seront examines. 
57. M. SANTA CRUZ (Chili) estime que, du mo-
ment que !'on est d'accorcl pour examiner Ia question 
de Coree en premier lieu, et que Ia premiere partie de 
Ia question proposee par Ia Pologne traite de Ia Coree, 
il serait bon de les examiner en meme temps. 
58. M. PADILLA NERVO (Mexique) propose que 
Ia Commission se prononce tout d'abord sur Ia pre-
miere partie de Ia proposition de la Colombie ( suivant 
laqueiie Ia question de Coree deviendrait Ie point 1 de 
l'ordre clu jour) et sur les amenclements qui pourraient 
y etre proposes. La Commission devrait ensuite 
s'ajourner. 
59. M. }IOST AFA ( Egypte) fait remarquer que sa 
proposition constitue un amendement a Ia proposition 
rle I' Australie, et non a la proposition de I'Ind.onesie, 
com me I' a declare Ie President. 
60. 111. GROMYKO (Union des Republiques socia-
listes sovietiques), prenant Ia parole sur une question 
d'orclre, declare que, s'il est possible d'accepter d'une 
fa<;on generale Ia proposition du President relative a 
I'orclre de mise aux voix des propositions, il est difficile 
par contre de fixer d'ores et deja la place des autres 
questions dans l'ordre du jour. Il demande p<J>urquoi 



510eme seance - 22 octobre 1952 9 

Ia premiere decision ne concernerait pas tmiquement k 
point 1. L'amemkment de Ia Polog-ne, qui a ete depose 
le premier, devrait etre mis aux voix le premier, et Ia 
Commission pourrait voter ensuite sur les autres amen-
dements. 
61. l\1. CASEY ( Australie) appuie Ia proposition clu 
President relative a l'ordre dans lequel il sera procede 
au vott'. II estime que Ia proposition de l'URSS, aux 
termes de laquelle Ia Commission cliscuterait de l'ordre 
d'inscription des differents points de l'orclre du jour a 
des seances ulterieures, entrainerait de nouvelles pertes 
de temps. 
62. lVL BARA:!\'OVSKY (Republique socialiste so-
vietique cl' Ukraine) appuie Ia proposition de l'URSS, 
aux termes de laquelle Ia Commission se prononcerait 
cl'abord sur le point 1 de l'ordre clu jour et s'occuperait 
ensuite des autres points. II est evident que !'opinion de 
chaque delegation, en ce qui concerne les autres points 
cle l'ordre clu jour, clependra de Ia decision qui sera 
interwnue ~l propos clu point 1. 
63. M. ENTEZAM (Iran) pense que Ia meilleure 
m~thode consisterait a mettre aux voix en premier lieu 
Ia proposition de Ia Pologne sur le point 1, puis Ia pro-
position de I' Australie tenclant a inscrire Ia question de 
Coree comme point 1 de l'orclre du jour. La Commis-
sion voterait ensuite sur Ia proposition cle I'Indonesie, 
qui recommancle d'inscrire les questions tunisienne et 
marocaine am:: deuxieme et troisieme rangs respective-
ment. 
64. Le PRESIDENT propose de mettre aux voix les 
propositions presentees dans l'ordre suivant: a) !'amen-
clement de Ia Pologne recommandant que le projet de 
resolution de la Pologne constitue le point 1 ; b) la pro-
position de la Colombie, ainsi qu'elle a ete amendee par 
I' Australie, qui tend a placer la question de Coree en 
tete de l'onlre du jour; c) !'amen clement de l'Egypte a 
la proposition de l'Australie, qui aurait pour effet de 
faire de Ia question de Coree le point 1 et des questions 
tunisienne et marocaine les points 2 et 3; d) la propo-
sition de l'Indonesie, et c) Ia proposition de Ia Turquie 
recommandant qu'une decision immediate n'intervienne 
que sur la question de Coree et sur la question de Ia 
guerre bacterienne, l'ordre d'inscription des autres 
questions :1 l'ordre du jour clevant etre fixe ulterieure-
ment. 
rJS. :\L AL-JA:\L-'\LJ (Irak) fait observer que, 
puisque la prop<Jsition de I' Eg-ypte constitue un amende-
ment a !'amen clement de 1' Australie, il conviendrait 
qu'elle soit mise aux voix avant !'amen dement de I' Aus-
tralie. 
66. l\f. GRO:-IYKO (l'nion des Republiques socia-
listes sovictiques) declare que, si l'amendement de Ia 
Pologne n'est pas acloptc, Ia delegation de son pays 
proposera que le projet de resolution de la Pologne 
soit examine comme point 2 de l'ordre du jour. II 
serait clone preferable de prendre d'abord une decision 
sur Ie point qui cloit figurer en tete de l'ordre du jour. 
67. :\i. LLOYD (Royanmc-lJni) fait remarquer qu'il 
ne peut etre question d'tm amenclement a l'amendement 
australien, car le representant de la Colombie a accepte 
que son projet cle resolution soit modifi.e. Dans ces con-
ditions, il suggere de voter d'ahord sur fa proposition 
de la Pologne Pt ensnitc ;;ur Ia proposition cle Ia 
Colombie. 
68. 1\'f. PADILLA ~ERYO (Mexique) demande 
s'il est possible d'invoqucr !'article R9 clu reglement in-

t(-rieur pour que Ia proposition colomhiennc soit mise 
aux voix par division. 
69. l\1. SKRZESZEWSKI (Pologne) declare que, si 
~a premiere proposition n'est pas adoptee, il desire se 
reserver le droit de proposer que le projet de resolu-
tion de Ia Pologne devienne le point 2. 
70. Le PRESIDENT met aux voix l'amendement de 
Ia Pologne. 

Par 44 voix co11frc 5, m'CC /'5 abstentions, l'amcnde-
mfnt est rcjetc. 
71. Le PRESIDENT declare, apres un echange de 
vues, que le vote suivant portera sur l'amendement de 
l'Egypte a la proposition de Ia Colombie, aux termes 
duquel Ia question de Coree constituerait le point 1 et 
les questions tunisienne et marocaine les points 2 et 3 
de l'ordre clu jour. L'amendement de 1' Australie a ete 
accepte par le representant de Ia Colombie et incorpore 
it Ia proposition de Ia Colombie. 
72. l\1. GROMYKO (Union des Republiques socia-
listes sovietiques) propose que Ia Commission ne se 
prononce pas sur l'ordre clans leqnel seront inscrites 
les trois questions, mais seulement sur Ia place qu'oc-
cupera l'une d'entre elles, car une decision sur les trois 
questions exclurait toute proposition tendant a fa.ire 
inscrire Ia proposition polonaise comme point 2 de 
l'ordre du jour. 
73. J.VI. SARPER (Turquie) demande l'ajournement 
de Ia seance, conformement a !'article 77 clu reglement 
interieur. 
74. M. MARTIN (Canada) clemande si, en vertu de 
!'article 129 du reglement interieur, la proposition de 
Ia Turquie ne devrait pas etre mise aux voix la pre-
miere, puisqu'elle a ete presentee en dernier lieu. 
75. Le PRESIDENT fait remarquer que cette pro-
position n'est pas, quant au fond, la plus eloignee de Ia 
proposition originale. 
76. M. SKRZESZEWSKI (Pologne) demande que 
l'amendement presente par sa delegation soit mis aux 
voix avant l'amendement egyptien. 
77. M. HOPPENOT (France) estime, comme le 
representant de l'URSS, que Ia Commission ne devrait 
tout d'abord prendre de decision qu'au sujet du point 1, 
plutot que de voter sur !'ensemble des points 1, 2 et 3. 
78. M. MOST AFA ( Egypte) fait remarquer qu' en 
vertu de !'article 88 du reglement interieur, aucun re-
presentant ne peut interrompre le scrutin, sauf s'il s'agit 
d'une motion cl'ordre ayant trait a Ia maniere clont 
s'effectue le scrutin en question. 
79. M. GROMYKO (Union des Republiques socia-
listes sovietiques) declare qu'il accepterait l'amende-
ment de l'Egypte, s'il etait modifie afin de prevoir que 
Ia question de Coree deviendrait le point 1 de l'ordre 
clu jour, et que les autres questions, y compris la ques-
tion presentee par Ia Pologne, seraient traitees ulte-
rieurement. 
80. l\1. RAFAEL (Israel), intervenant sur une ques-
tion d'orclre, fait remarquer que, le scrutin ayant com-
mence, il cluit se poursuivre sans qu'aurune autre mo-
tion puisse etre acceptee. 
81. Le PRESIDENT declare qu'eu egarcl a !'article 
127 du reglenwnt interieur Ia motion cl'ajournement 
presentee par le representant de Ia Turquie n'est pas 
receyable. 
R2. 1\T. PADILLA NERVO (Mexique), intervenant 
sur une question d'orclre, clemande a nouveau la division 



10 Assemblee generale - Septieme session - Premiere Commission 
---

<lu scrutin conformcnwnt ;[ l'articlc 12)) rlu reg-lement 
intcrieur. 
83. Le PlU:SJDE\'T iait rcn:arquer que la propo-
5ition de Ia Colombie ne pent pas etre divisee car des 
amenclements ;( cette proposition ont ete presentes. En 
\"ertn dn regJement interieur, Je Scrutin cloit d'abord 
porter sur l'amen<lement de 1' Egypte a cette proposi-
tion. 
84. ~1. SKRZESZE\VSKl (Pologne) rappelle que 
la proposition clu President cle mettre d'abord aux voix 
l'amenclement de l'Egypte exclurait toute possibilite 
pour sa deleg-ation de demander que Ia question qu'elle 
a proposee devienne le point 2 de l'ordre du jour. En 
consequence, il propose cpe son amendement soit mis 
aux voix avant celui de l'l~gypte. 
85. Apres un echange de vues, M. HOPPENOT 
(France) deman<le que l'amendement de l'Egypte soit 
rnis aux voix par division. 
fi6. Le PRESIDE:\T met d'abord anx voix Ia pre-
miere partie de l'amendement de I' [gypte, relative <t 
b question de Coree. 

. A l'~tnanimi!C, Ia f'remi£\rc partie de l'amendentent de 
/' Eyypte est ado ptce. · 
87. M. SKRZESZEWSKI (Pologne) rappelle qu'il 
a presente un an:endement a l'amendement de l'Egypte, 
anx terme~ duquel le projet de resolution de Ia Pologne 
deviendrait le point 2 de l'orclre du jour. En conse-
quence, il demande que Ia Commission se prononce 
d'ahorcl sur l'amendement de son pays a l'amendement 
de J'Egypte. 
t\8. Le PRESIDENT' fait remarquer que le scrutin 
est en cours, selon Ia c[iyision clemanrlee par le repre-
sentant de Ia France. 
89. .M. GROMYKO (Union des Republiques socia-
listes sovietiques), intervenant sur nne question d'ordre, 
demande que le President invite Ia Commission a se 
prononcer sur l'amenclement cle Ia Pologne avant de 
mettre aux voix Ia cleuxierne partie de l'amendement 
de l'Egypte. 
90. M. MOSTAFA (Egypte) accepte que la Com-
mission se prononce d'aborcl sur l'amendement de Ia 
Pologne. 
91. Le PRES TD E;o..;T met aux voix l'amendement de 
la Pologne tendant a iaire de Ia question proposee par 
b Pologne le point 2 de l'ordre du jour. 

Par 4-1 voi.r contrc 5, a·z•cc 11 abstentions, f'amende-
1!1ent est rcjctc. 
92. Le PRESTDENT met ensuite aux voix Ia 
cleuxieme partie de l'amendement de l'Egypte tendant 
a fa ire des questions tun i sienne et marocaine les points 
2 et 3 de l'ordre du jour. 

I! est proccdc au vote par appcl 1wminal. 
L'appel commence par Ia Suc>dc, dont le nom est tire 

au sort par !e President. 
Votent pour: Syrie, Thallande, Turquie, Republique 

-;ocialiste sovietique cl'l 'Lraine, Union des Republiques 
socialistes sovi£-tiqtH"S, l•:tats-Unis <L\merique, l.'ru-

Printed in Canada 

guay, Yemen, Yougoslavie, /\fghanistan, Bolivie, 
Bresil, Binnanie, Repuhliqw· socialiste sovietique de 
llie!orussie, Chili, Chine, Cuba, Tchecoslovaquie, 
Egypte, Salvador, Ethiopie, Guatemala, Ha!ti, Inde, 
Indonesie, Iran, Irak, Lihan, Liberia, :i\1exique, Pakis-
tan, Philippines, Pologne, Arabie saoudite. 

Volent COlllre : Suede, union Sud-Africaine, 
Royaume-Uni cle Grande-Bretagne et d'Irlande du 
Nord, Belgique, Canada, Colombie, Costa-Rica, Dane-
mark, Republique Dominicaine, Equateur, France, 
Islande, Israel, Luxembourg, Pays-Bas, Nouvelle-
Zelande, 1\ icaragua, Panama, Paraguay, Perou. 

S' absticnncnt : Venezuela, Argentine, Australie, 
Grcce, Honduras, Norvege. 

Par 34 voix contre 20, avec 6 abstentions, !a 
deuxicmc partie de l'amendement de l'Eg:vpte est 
adoptee. 
93. Le PRESIDENT met enfin aux voix Ia proposi-
tion de Ia Colombie, telle qu'elle a ete moclifiee. 

Par 51 voix contre 5. m•ec -I abstentions, Ia proposi-
tion est adoptee . 
Sl-1-. M. PROT ITCH ( Secretaire de Ia Commission) 
declare que, conformement aux decisions de Ia Commis-
sion, les points de J'orclre du j{JUr seront examines dans 
I'orclre suivant: 

I. Rapports de Ia Commission des Nations Unies 
pour !'unification et le relevement de Ia Coree; 

2. l ~a question tunisienne; 
3. La question marocaine; 
4. Nlethodes que l'on pourrait utiliser pour main-

tenir et con~olider Ia paix et Ia securite internationales, 
confonnement aux buts et principes de Ia Charte: 
rapport de Ia Commission chargee des mesures collec-
tiFes; 

5. Reglementation, limitation et reduction equilibree 
de toutes les forces armees et de tous les armements : 
rapport de Ia Commission du desarmement; 

6. Question d'un appel a adresser aux Puissances 
signataires de Ia Declaration de lVIoscou en date du ler 
novembre 1943, pour les inviter a executer sans retard 
leurs engagements a l'egard de I' Autriche; 

7. L'ingerence des Etats-Unis dans les affaires inte-
rienres d'autres Etats, telle qu'elle se manifeste par 
i'organisation, du cote du Gouvernement des Etats-
t; nis cl' Amerique, d'activites subversives et d' espion-
nag-e dirigees contre !'Union des Republiques socia-
!istes sovictiques, Ia Republique populaire de Chine Ia 
Republique tchecoslovaque et d'autres Etats de det~o
cratie populaire; 

S. Question d'une enquete impartiale au sujet des 
accusations de recours a Ia guerre bacterienne portees 
contre les forces des Nations U nies; 

9. Mesures tendant a ecarter Ia menace cl'une 
nouvelle guerre mondiale et mesures tendant :i conso-
licler la paix et l'amitie entre les peuples. 

La seance est levee a 18 h. 30. 

Q-86157-November 1952-700 




